

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09 tháng 2 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; UBND thị xã Đông Triều xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh thông tin tuyên truyền sâu rộng, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, gắn với việc xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.

- Tiếp tục tổ chức các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang phù hợp với điều kiện, đặc điểm, phong tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương; xây dựng và nhân rộng mô hình cưới hỏi, tang lễ văn minh, tiết kiệm ngăn chặn đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức của các cấp, ngành và các tổ chức xã hội đoàn thể, các gia đình đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

2. Yêu cầu

Các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường, cơ quan, đơn vị doanh nghiệp xây dựng kế hoạch để chỉ đạo triển khai đồng bộ, thường xuyên, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Có kế hoạch triển khai chặt chẽ, phân công các đồng chí lãnh đạo theo dõi, phụ trách, đảm bảo phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, cơ quan, đơn vị góp phần tạo dựng nếp sống văn minh trên địa bàn, hạn chế những tồn kém, lãng phí không cần thiết; bảo tồn và phát huy những phong tục tốt đẹp trong nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang đến từng cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân gắn

với việc xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; xây dựng và nhân rộng các mô hình cưới hỏi, tang lễ văn minh, tiết kiệm. Các gia đình đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện, gắn với việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống.

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thị xã, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thị xã Đông Triều; Đề xuất các giải pháp ngăn chặn, đẩy lùi các hủ tục; tuyên truyền, biểu dương nhân rộng những mô hình tổ chức việc cưới, việc tang, văn minh, tiến bộ.

- Chú trọng công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường, trật tự an toàn xã hội.

- Quán triệt đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống phô trương, hình thức. Không lạm dụng công quỹ, phương tiện, tài sản công phục vụ mục đích cá nhân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý các vi phạm trong việc thực hiện nếp sống văn minh đối với việc cưới, việc tang.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành vi của người dân thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang

2.1. Quy định đối với việc cưới

- Việc cưới phải được tổ chức theo quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, pháp luật về đăng ký và quản lý hộ tịch và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Tổ chức việc cưới đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, phù hợp với phong tục, tập quán tốt đẹp, truyền thống văn hóa của địa phương, dân tộc, tôn giáo và phù hợp với hoàn cảnh của hai gia đình.

- Các thủ tục chạm ngõ, ăn hỏi, rước dâu cần được tổ chức gọn nhẹ; không phô trương hình thức, rườm rà; không nặng về đòi hỏi lễ vật.

- Địa điểm cưới do hai gia đình lựa chọn; thời gian tổ chức tiệc cưới không làm ảnh hưởng đến thời gian lao động của Nhà nước; chỉ mời khách dự tiệc cưới trong phạm vi gia đình, họ tộc thân thích, bạn bè và đồng nghiệp thân thiết;

- Tổ chức tiệc cưới phù hợp với hoàn cảnh gia đình, tránh phô trương, lãng phí.

- Trang trí lễ cưới cần đơn giản, không rườm rà, phô trương; trang phục cô dâu, chú rể đẹp và lịch sự, phù hợp với văn hóa dân tộc địa phương.

- Âm nhạc trong đám cưới phải lành mạnh, vui tươi; âm thanh đảm bảo không vượt quá độ ồn cho phép; không mở nhạc trước 06h00' và sau 22h00'.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không sử dụng xe công phục vụ hoặc tham dự các hoạt động trong việc cưới.

* ***Khuyến khích thực hiện các hoạt động sau trong tổ chức việc cưới:***

- Dùng hình thức báo hỷ thay cho Giấy mời dự lễ cưới, tiệc cưới;

- Hạn chế tổ chức tiệc cưới linh đình, chỉ tổ chức tiệc trà, tiệc ngọt trong lễ cưới;

- Không sử dụng thuốc lá, không lạm dụng rượu bia trong đám cưới;

- Nhờ cơ quan, tổ chức, đoàn thể đứng ra tổ chức lễ cưới;

- Cô dâu, chú rể và gia đình đặt hoa tại đài tưởng niệm liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ, di tích lịch sử - văn hóa; trồng cây lưu niệm tại địa phương trong ngày cưới;

- Cô dâu, chú rể và gia đình mặc trang phục truyền thống hoặc trang phục của dân tộc mình trong ngày cưới.

2.2 Quy định đối với việc tang

- Việc tang phải được tổ chức theo quy định của pháp luật về đăng ký và quản lý hộ tịch, pháp luật về bảo vệ môi trường, pháp luật về y tế và các quy định của pháp luật khác có liên quan. Khi có người qua đời, gia đình hoặc thân nhân phải làm thủ tục khai tử trước khi tổ chức lễ tang theo quy định của pháp luật.

- Lễ tang phải được tổ chức chu đáo, trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp với tập quán, truyền thống văn hóa dân tộc và hoàn cảnh gia đình người qua đời; Uỷ ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức lễ tang chu đáo; vận động gia đình có người từ trần xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, các hành vi mê tín dị đoan trong lễ tang.

- Việc quàn ướp thi hài thực hiện theo quy định tại Thông tư số 02/2009/TT-BYT ngày 26/5/2009 của Bộ Y tế hướng dẫn vệ sinh trong hoạt động mai táng và hỏa táng.

- Việc mặc tang phục và treo cờ tang trong lễ tang thực hiện theo truyền thống của địa phương, dân tộc và tôn giáo; chỉ treo cờ tang tại địa điểm tổ chức lễ tang.

- Không cử nhạc tang trước 06h00' và sau 22h00'; âm thanh đám bão không vượt quá độ ồn, không để làm ảnh hưởng đến cộng đồng. Trường hợp người qua đời theo một tôn giáo hoặc là đồng bào dân tộc thiểu số, trong lễ tang được sử dụng nhạc tang của tôn giáo hoặc của dân tộc thiểu số đó, không sử dụng các nhạc khúc không phù hợp trong lễ tang.

- Cấm rải tiền Việt Nam và các loại tiền của nước ngoài trên đường đưa tang.

- Người qua đời phải chôn cất trong nghĩa trang, trường hợp chưa xây được nghĩa trang, UBND các xã, phường có trách nhiệm hướng dẫn nhân dân tổ chức chôn cất phù hợp với quy hoạch quỹ đất của địa phương.

- Việc ăn uống trong lễ tang chỉ thực hiện trong nội bộ gia đình, dòng họ và phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Nghiêm cấm lợi dụng việc tang để hành nghề mê tín dị đoan dưới mọi hình thức; nghiêm cấm lợi dụng việc tang để cản trở việc thực hiện các quyền và nghĩa vụ công dân trước pháp luật.

- Lễ tang của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp của Nhà nước; tổ chức chính trị, tổ chức chính trị-xã hội, tổ chức xã hội-nghề nghiệp; sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan, chiến sĩ trong các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang (quân đội nhân dân và công an nhân dân), khi tổ chức, ngoài việc thực hiện các quy định về việc tang nêu trên còn phải thực hiện các quy định tại Nghị định số 62/2001/NĐ-CP ngày 12/9/2001 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế tổ chức tang lễ đối với cán bộ, công chức, viên chức nhà nước khi tử trần.

* ***Khuyến khích các hoạt động sau trong tổ chức việc tang:***

- Các nghi thức cúng ba ngày, bảy ngày, bốn chín ngày, một trăm ngày, giỗ đầu, giỗ hết, cải táng chỉ thực hiện trong ngày và trong nội bộ gia đình, dòng họ.

- Thực hiện hình thức hỏa táng, điện táng, chôn cất một lần vào khu vực nghĩa trang đã được quy hoạch.

- Việc chôn cất người qua đời được thực hiện theo hướng dẫn tại Nghị định số 35/2008/NĐ-CP ngày 25/3/2008 của Chính phủ quy định về xây dựng, quản lý và sử dụng nghĩa trang.

- Xóa bỏ các hủ tục lạc hậu như: yểm bùa, trừ tà, lăn đường, khóc thuê và những nghi thức rườm rà khác. Không rắc vàng mã trên đường đưa tang.

- Sử dụng vòng hoa luân chuyển trong lễ viếng đám tang.

- Sử dụng nhạc tang, phúng viếng.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trực quan qua hệ thống Pano, khẩu hiệu, áp phích; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh gắn với các cuộc họp, tọa đàm của cơ quan, đơn vị; các buổi sinh hoạt của khu dân cư, bình xét gia đình văn hóa; làng, khu phố văn hóa.

- Đối tượng tuyên truyền: Tất cả các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trên địa bàn thị xã Đông Triều.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, phòng ban, đơn vị, đoàn thể liên quan và UBND các xã, phường hướng dẫn những nghi thức phù hợp nhằm thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; đề xuất các giải pháp ngăn chặn, đẩy lùi các hủ tục; đồng thời tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng những mô hình tổ chức việc cưới, việc tang văn minh, tiến bộ.

- Xây dựng bổ sung vào tiêu chí gia đình văn hóa, làng, khu phố văn hóa hướng dẫn các tiêu chí về gia đình văn hóa, làng, khu phố văn hóa trong đó có nội dung về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan liên quan hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các nội dung đã được phê duyệt trong quy ước, hương ước của làng, khu phố trong đó có các nội dung, quy định về việc cưới, việc tang, phổ biến sâu rộng đến từng cán bộ, đảng viên và nhân dân để biết thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan liên quan và UBND các xã, phường hướng dẫn việc thực hiện các nội dung về việc cưới, việc tang trong quy ước, hương ước của các làng, khu phố đã được phê duyệt; Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang ở các cơ quan, đơn vị, các xã, phường

- Triển khai tuyên truyền nội dung và kế hoạch thực hiện trên toàn thị xã, thường xuyên nắm bắt dư luận, tổng hợp, phân tích tình hình thực hiện tại cơ sở, kịp thời báo cáo UBND thị xã.

- Định kỳ vào tháng 12 hàng năm báo cáo UBND thị xã, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh kết quả thực hiện.

2. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thị xã

Xây dựng các chương trình, chuyên đề, chuyên mục về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; nêu gương những mô hình tốt, những cách làm hay; phê phán những hành vi, biểu hiện tiêu cực trái với thuần phong mỹ tục trong việc cưới, việc tang; tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; bố trí thời lượng hợp lý để tuyên truyền Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018; các văn bản của Đảng, nhà nước, của tỉnh, thị xã quy định về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã và các đoàn thể

Phát huy mạnh mẽ vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, nhân dân và phương tiện truyền thông. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và các tổ chức trên địa bàn toàn thị xã tích cực thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; chú trọng công tác giám sát và phản biện xã hội; phát huy vai trò người đứng đầu tổ dân, khu phố, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng, dòng họ, dân cư...; lồng ghép các nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào các cuộc vận động, các phong trào thi đua.

4. UBND các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch triển khai phổ biến và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ, trực tiếp chỉ đạo các thôn, khu phố trên địa bàn và cán bộ, nhân dân ở địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị.

- Tổ chức các hội nghị triển khai tới lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể của cấp xã, trưởng các thôn, khu phố; tổ chức các cuộc hội thảo chuyên đề thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang thông qua các cuộc sinh hoạt của thôn, khu phố, các đoàn thể, các câu lạc bộ tại địa phương. Chỉ đạo các thôn, khu phố triển khai nội dung quy ước, hương ước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh, phong tục, tập quán của từng địa phương.

- Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp xã và các thôn, khu phố về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Phân công các thành viên UBND, đoàn thể của xã, phường phụ trách theo dõi thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo địa bàn.

- Quan tâm và tạo điều kiện cho việc tổ chức đăng ký kết hôn tại trụ sở UBND các xã, phường.

- Đưa mục tiêu vận động thực hiện việc cưới, việc tang: Trang trọng, lành mạnh, Tiết kiệm vào nội dung bình xét các danh hiệu văn hóa trong phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại địa phương.

Yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã cẩn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả; định kỳ 1 năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch thuộc lĩnh vực phụ trách về UBND thị xã qua Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã và UBND tỉnh./

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh; | (b/c)
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã; | (t/h)
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Vinh